GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Polícia Militar - PM

EDITAL Nº 4/2024/PM-CTPMIDIRETOR

O DIRETOR-GERAL DO COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR - Unidade I,
no uso de suas atribuições legais, exara o Edital que regula a inscrição, seleção e matrícula, para preencher
as vagas da Educação Infantil, Ensinos Fundamental I, II e Ensino Médio, apenas do Colégio Tiradentes da
Polícia Militar - Unidade I e para o ano letivo de 2024.
Vem através deste, CONVOCAR OS ALUNOS CLASSIFICADOS NO EXAME INTELECTUAL
PARA REALIZAREM A MATRÍCULA como segue abaixo:

As matrículas ocorrerão no período de 29/01/2024 a 02/02/2024 no período de 8h às 13h

exclusivamente na secretaria do CTPM-I com a apresentação dos documentos solicitados e as seguintes
orientações:

No momento da matrícula, o responsável legal de candidato deverá preencher a Ficha de
Matrícula, e apresentar:
Original e fotocópia da certidão de nascimento;
Original e fotocópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF) do candidato;
Original e fotocópia do documento oficial de identidade com foto (RG) do candidato;
Original e fotocópia do documento de identidade e do Cadastro de Pessoa Física (CPF) do pai e
da mãe ou do responsável legal;
Se candidato às vagas destinadas a dependente de militar, apresentar original e fotocópia da
funcional do militar responsável;
Original e fotocópia de comprovante de residência;
Original e fotocópia do Cartão do Sistema único de Saúde (SUS);
02 (duas) fotografias recentes, coloridas, iguais, modelo 3x4, com camiseta branca;
Histórico Escolar ou Declaração original de conclusão do ano escolar imediatamente anterior ao
qual tenha concorrido, emitida pelo estabelecimento de ensino em que o candidato cursou o
referido ano escolar, e das providências tomadas para a liberação do Histórico Escolar;
Termo de Compromisso assinado pelo pai/mãe/responsável legal do candidato, junto ao Corpo
de Alunos do CTPM-I;
Apenas o responsável legal do candidato poderá assinar os documentos supramencionados. Na
impossibilidade destes, pessoa com procuração registrada em cartório poderá efetuar a
matrícula;
Os documentos originais citados serão devolvidos e as fotocópias ficarão retidas, de forma a
compor a pasta pessoal de Assentamentos Escolares do aluno na Secretaria do CTPM-I;
Original e fotocópia do Histórico Escolar deverão ser apresentados até o dia 31 de março de
2024, obrigatoriamente, sob pena de perda da vaga;
O Histórico Escolar emitido por outros países deverá ser declarado equivalente ao brasileiro
pela Secretaria Estadual de Educação;
O não comparecimento do responsável legal do candidato com a documentação exigida na data
de matrícula implicará na perda da vaga;
Até 31 de março de 2024, o responsável legal de candidato matriculado deverá entregar, em
original e fotocópia, os seguintes documentos médicos:
Exame oftalmológico, com laudo médico, de acuidade visual;
Exame otorrinolaringológico, com laudo médico, de acuidade auditiva;
Atestado médico para fins escolares de saúde física e mental;

Edital 4 Convocação para matrícula do exame intelectual (0045437700)         SEI 0021.070086/2023-94 / pg. 1

A falta de qualquer documento exigido para matrícula, excetuando os exames médicos, nas datas
estipuladas, acarretará eliminação definitiva do candidato;
O responsável legal de candidato eliminado pelo seu não comparecimento à matrícula ou pela
não apresentação da documentação exigida não terá direito de pleiteá-la em data posterior;
Aquele que, no ato da matrícula, se servir de documento inidôneo ou falso, terá a matrícula
anulada de pleno direito em qualquer época, sujeitando-se, além da perda da vaga, às sanções
administrativas, civis e penais;
Todos os candidatos serão tratados igualmente, independente de cor, raça e credo, ou filiação,
conforme prevê legislação vigente.

OBS.: Em razão do não preenchimento total das vagas conforme item:
11.1.1 Estar classificado dentro do número de vagas ofertadas, conforme o

subitem 2.1;
Esta direção geral resolve destinar as vagas ociosas (dependentes de

militares) para os aprovados de ampla concorrência, em atendimento ao edital em sua
totalidade de vagas.

RESULTADO FINAL
INGRESSO EM 2024 / CTPM-I

6º ANO FUNDAMENTAL II – AMPLA CONCORRÊNCIA

CLAS. CANDIDATO VAGA
PRETENDIDA CONCORRÊNCIA PONTOS SITUAÇÃO

1º
GUILHERME
HENTZ
PEREIRA

6º Ano /
Fundamental
II

Ampla
Concorrência 27 CLASSIFICADO

2º
EMANUELE
DE SOUSA
GARCIA

6º Ano /
Fundamental
II

Ampla
Concorrência 25 CLASSIFICADO

3º
DAVI
CARVALHO
SILVA CRUZ

6º Ano /
Fundamental
II

Ampla
Concorrência 25 CLASSIFICADO

6º ANO FUNDAMENTAL II - DEPENDENTE MILITAR

CLAS. CANDIDATO VAGA
PRETENDIDA CONCORRÊNCIA PONTOS SITUAÇÃO

1º

BRYAN
MARQUES
RODRIGUES
LUCENA

6º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 24 CLASSIFICADO

2º
DAVI
CARDOSO
AMORIM

6º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 23 CLASSIFICADO

3º DAVI SILVA
MENDONÇA

6º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 22 CLASSIFICADO

4º

YOHANNA
BEATRIZ
FÉLIX DE
SOUZA

6º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 22 CLASSIFICADO

Edital 4 Convocação para matrícula do exame intelectual (0045437700)         SEI 0021.070086/2023-94 / pg. 2

5º
ANA LUIZA
SALES DAS
CHAGAS

6º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 19 CLASSIFICADO

6º

MIGUEL
ANTHONY
LIMA
CARVALHO

6º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 19 CLASSIFICADO

7º

VICTOR
HUGO
SIMOES DA
CRUZ

6º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 19 CLASSIFICADO

CLAS. CANDIDATO VAGA
PRETENDIDA CONCORRÊNCIA PONTOS SITUAÇÃO

7º ANO FUNDAMENTAL II – AMPLA CONCORRÊNCIA

CLAS. CANDIDATO VAGA
PRETENDIDA CONCORRÊNCIA PONTOS SITUAÇÃO

1º

SOPHIE
LOUISE
MICHINOSKI
SGANDERLA

7º Ano /
Fundamental
II

Ampla
Concorrência 27 CLASSIFICADO

2º

WALLACE
FERNANDO
RUIZ
DUARTE

7º Ano /
Fundamental
II

Ampla
Concorrência 27 CLASSIFICADO

3º
ARTUR DE
SOUZA
FERROSIL

7º Ano /
Fundamental
II

Ampla
Concorrência 26 CLASSIFICADO

4º IEDA COSTA
ALVES

7º Ano /
Fundamental
II

Ampla
Concorrência 26 CLASSIFICADO

5º
ARTHUR DE
SOUSA
PINHEIRO

7º Ano /
Fundamental
II

Ampla
Concorrência 25 CLASSIFICADO

6º
MARIANA
PIRES DE
OLIVEIRA

7º Ano /
Fundamental
II

Ampla
Concorrência 25 CLASSIFICADO

7º LUCAS
LELLIS

7º Ano /
Fundamental
II

Ampla
Concorrência 25 CLASSIFICADO

8º
MELISSA DA
SILVA
VELOSO

7º Ano /
Fundamental
II

Ampla
Concorrência 25 CLASSIFICADO

9º

HELLOISE
DE JESUS
SILVA
MACIEL

7º Ano /
Fundamental
II

Ampla
Concorrência 25 CLASSIFICADO

10º
ALICE
LAYBENITZ
MACHADO

7º Ano /
Fundamental
II

Ampla
Concorrência 25 CLASSIFICADO

Edital 4 Convocação para matrícula do exame intelectual (0045437700)         SEI 0021.070086/2023-94 / pg. 3

7º ANO FUNDAMENTAL II - DEPENDENTE MILITAR

CLAS. CANDIDATO VAGA
PRETENDIDA CONCORRÊNCIA PONTOS SITUAÇÃO

1º

LUCAS
FERNANDO
MACEDO
MAZZALLI

7º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 24 CLASSIFICADO

2º
DAVI
TAYLOR
FERREIRA

7º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 23 CLASSIFICADO

3º

BÁRBARA
HELOISA
HONORATO
D. MEDINA

7º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 21 CLASSIFICADO

4º

PYETRA
SOPHIA
ARAUJO
GARCIA

7º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 19 CLASSIFICADO

5º
ISIS
TEIXEIRA
DA SILVA

7º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 18 CLASSIFICADO

6º

JOÃO
PEDRO
BOLANHA
PRESTES

7º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 15 CLASSIFICADO

7º

JOÃO
GUILHERME
VILLAR
LIMA

7º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 15 CLASSIFICADO

8º ANO FUNDAMENTAL II – AMPLA CONCORRÊNCIA

CLAS. CANDIDATO VAGA
PRETENDIDA CONCORRÊNCIA PONTOS SITUAÇÃO

1º
KAMILLA
HELLMANN
CARDOSO

8º Ano /
Fundamental
II

Ampla
Concorrência 25 CLASSIFICADO

2º

VICTOR
EMANUEL
ANDRADE
BELEZA

8º Ano /
Fundamental
II

Ampla
Concorrência 23 CLASSIFICADO

3º

BRUNA
LUÍSA
RIBEIRO
ARAÚJO

8º Ano /
Fundamental
II

Ampla
Concorrência 21 CLASSIFICADO

4º

SAMUEL
ADLAI
SOUZA DE
MORAIS

8º Ano /
Fundamental
II

Ampla
Concorrência 20 CLASSIFICADO

5º
ISABELLA
CAETANO
ANDRADE

8º Ano /
Fundamental
II

Ampla
Concorrência 19 CLASSIFICADO

Edital 4 Convocação para matrícula do exame intelectual (0045437700)         SEI 0021.070086/2023-94 / pg. 4

8º ANO FUNDAMENTAL II - DEPENDENTE MILITAR

CLAS. CANDIDATO VAGA
PRETENDIDA CONCORRÊNCIA PONTOS SITUAÇÃO

1º

GABRIELLY
BANDEIRA
DA
TRINDADE

8º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 23 CLASSIFICADO

2º

SAMUEL
GARCIA
GOMES DE
LIMA

8º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 23 CLASSIFICADO

3º
IANDRA
SOUSA
SANTOS

8º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 21 CLASSIFICADO

4º

ALICE
FUZIE
ALECRIM
NAKASHIMA

8º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 20 CLASSIFICADO

5º

RAFAEL
CALMON R.
ALVES
FERREIRA

8º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 20 CLASSIFICADO

6º
FRANCINE
KEMP
FERNANDES

8º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 18 CLASSIFICADO

7º ISABELA
NUNES LIMA

8º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 18 CLASSIFICADO

8º

CARLOS
EDUARDO
PEREIRA
MACEDO

8º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 18 CLASSIFICADO

9º

LÍDIA
GUIMARÃES
GOMES
PICANÇO

8º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 14 CLASSIFICADO

9º ANO FUNDAMENTAL II – AMPLA CONCORRÊNCIA

CLAS. CANDIDATO VAGA
PRETENDIDA CONCORRÊNCIA PONTOS SITUAÇÃO

1º
PYETRO
MENDES
DANTAS

9º Ano /
Fundamental
II

Ampla
Concorrência 26 CLASSIFICADO

2º NATÁLIA DE
SOUZA ARAUJO

9º Ano /
Fundamental
II

Ampla
Concorrência 25 CLASSIFICADO

3º
GABRIEL
ALVES DUTRA
CASTRO

9º Ano /
Fundamental
II

Ampla
Concorrência 23 CLASSIFICADO

Edital 4 Convocação para matrícula do exame intelectual (0045437700)         SEI 0021.070086/2023-94 / pg. 5

4º
MARCÍLIO
JOSÉ MOURA
REIS

9º Ano /
Fundamental
II

Ampla
Concorrência

23 CLASSIFICADO

5º

CRISTHYAN
HENRIQUE DOS
SANTOS DE
ALENCAR

9º Ano /
Fundamental
II

Ampla
Concorrência 22 CLASSIFICADO

6º

PAULO
ARTHUR
MASCARENHAS
DA SILVA

9º Ano /
Fundamental
II

Ampla
Concorrência 21 CLASSIFICADO

7º

JOSÉ
HENRIQUE DE
OLIVEIRA
SILVA

9º Ano /
Fundamental
II

Ampla
Concorrência 19 CLASSIFICADO

8º
SAMUEL DA
SILVA FREITAS
ROCHA

9º Ano /
Fundamental
II

Ampla
Concorrência 19 CLASSIFICADO

9º
MELISSA
COELHO
SANTOS

9º Ano /
Fundamental
II

Ampla
Concorrência 19 CLASSIFICADO

CLAS. CANDIDATO VAGA
PRETENDIDA CONCORRÊNCIA PONTOS SITUAÇÃO

9º ANO FUNDAMENTAL II - DEPENDENTE MILITAR

CLAS. CANDIDATO VAGA
PRETENDIDA CONCORRÊNCIA PONTOS SITUAÇÃO

1º

ISAAC
GHAEL
MEIRELLES
DE ASSIS

9º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 21 CLASSIFICADO

2º
CAROLINA
BERNARDES
GOMES

9º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 19 CLASSIFICADO

3º
MATHEUS
OLIVEIRA
DIAS

9º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 19 CLASSIFICADO

4º
CLARISSE
PASSOS
CUNHA

9º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 17 CLASSIFICADO

5º
JÚLIA
TAVARES
CUELLAR

9º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 16 CLASSIFICADO

6º
ALEJANDRA
MARIA
SENA MOTA

9º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 14 CLASSIFICADO

7º

JOÃO
PEDRO
CALDERARI
MORAES
PEREIRA

9º Ano /
Fundamental
II

Dependente de
Militar 13 CLASSIFICADO

Edital 4 Convocação para matrícula do exame intelectual (0045437700)         SEI 0021.070086/2023-94 / pg. 6

1º ANO ENSINO MÉDIO – AMPLA CONCORRÊNCIA

CLAS. CANDIDATO VAGA
PRETENDIDA CONCORRÊNCIA TOTAL SITUAÇÃO

1º
ARTUR
COSTA
TEIXEIRA

1º Ano / Médio Ampla
Concorrência 28 CLASSIFICADO

2º

MARIA
CLARA
SOUZA DE
AZEVEDO

1º Ano / Médio Ampla
Concorrência 26 CLASSIFICADO

3º

EDUARDO
VICTOR
LIMA DE
PAULA

1º Ano / Médio Ampla
Concorrência 24 CLASSIFICADO

4º
KARINE
FAVALECA
LIMA

1º Ano / Médio Ampla
Concorrência 24 CLASSIFICADO

5º

VITOR
EMANUEL
DE FREITAS
FERRAZ

1º Ano / Médio Ampla
Concorrência 24 CLASSIFICADO

6º

IZAAC
SOARES
CUSTÓDIO
MARINHO

1º Ano / Médio Ampla
Concorrência 23 CLASSIFICADO

7º

VICTOR
HUGO
BANDEIRA
DE AGUIAR

1º Ano / Médio Ampla
Concorrência 21 CLASSIFICADO

8º

DANIEL DA
SILVA
RODRIGUES
DE
MENEZES

1º Ano / Médio Ampla
Concorrência 20 CLASSIFICADO

9º
EMILY
FERMINO
DE MACEDO

1º Ano / Médio Ampla
Concorrência 20 CLASSIFICADO

1º ANO ENSINO MÉDIO - DEPENDENTE MILITAR

CLAS. CANDIDATO VAGA
PRETENDIDA CONCORRÊNCIA PONTOS SITUAÇÃO

1º
JÚLIO CÉZAR
BOLANHA
PRESTES

1º Ano / Médio Dependente de
Militar 21 CLASSIFICADO

2º
LARISSA
RICCI DA
SILVA

1º Ano / Médio Dependente de
Militar 21 CLASSIFICADO

3º

CHRYSTIAN
ASAFF
MARQUES
GOMES

1º Ano / Médio Dependente de
Militar 21 CLASSIFICADO

Edital 4 Convocação para matrícula do exame intelectual (0045437700)         SEI 0021.070086/2023-94 / pg. 7

4º

NICOLLAS
DE ASSIS
TEIXEIRA
SOUZA

1º Ano / Médio
Dependente de
Militar 21 CLASSIFICADO

5º
BEATRICE
TACANÃ
CORDEIRO

1º Ano / Médio Dependente de
Militar 19 CLASSIFICADO

6º

ANTÔNIA
EDUARDA
DIAS DE
ARAÚJO

1º Ano / Médio Dependente de
Militar 19 CLASSIFICADO

7º
KATHERINE
CAVALCANTI
MORAIS

1º Ano / Médio Dependente de
Militar 19 CLASSIFICADO

8º
MARIA
BEATRICE
GOMES LIMA

1º Ano / Médio Dependente de
Militar 17 CLASSIFICADO

9º

KAUÃ
JERONIMO
DE MATOS
VIEIRA

1º Ano / Médio Dependente de
Militar 16 CLASSIFICADO

10º
KATARINA
FIGUEIREDO
MARQUES

1º Ano / Médio Dependente de
Militar 16 CLASSIFICADO

11º
FELYPE
RAMOS
RABELO

1º Ano / Médio Dependente de
Militar 12 CLASSIFICADO

CLAS. CANDIDATO VAGA
PRETENDIDA CONCORRÊNCIA PONTOS SITUAÇÃO

2º ANO ENSINO MÉDIO – AMPLA CONCORRÊNCIA

CLAS. CANDIDATO VAGA
PRETENDIDA CONCORRÊNCIA PONTOS SITUAÇÃO

1º
IGOR DA
SILVA
SARAIVA

2º Ano / Médio Ampla
Concorrência 24 CLASSIFICADO

2º
VICTOR
LUIZ LOPES
ARAGAO

2º Ano / Médio Ampla
Concorrência 23 CLASSIFICADO

3º
MATHEUS
DE SOUZA
PANTOJA

2º Ano / Médio Ampla
Concorrência 23 CLASSIFICADO

4º

OTONIEL
PINHEIRO
DA SILVA
FILHO

2º Ano / Médio Ampla
Concorrência 22 CLASSIFICADO

5º

VALENTINA
TARQUINIO
QUEIROZ
DOS SANTOS

2º Ano / Médio Ampla
Concorrência 22 CLASSIFICADO

Edital 4 Convocação para matrícula do exame intelectual (0045437700)         SEI 0021.070086/2023-94 / pg. 8

6º
ANDREIA
CARDOSO
GIMENES

2º Ano / Médio
Ampla
Concorrência 20 CLASSIFICADO

7º
LAURA
GOMES DA
SILVA

2º Ano / Médio Ampla
Concorrência 20 CLASSIFICADO

8º
JOAO VITOR
LOPES DE
BRITO

2º Ano / Médio Ampla
Concorrência 19 CLASSIFICADO

9º
ALICE DA
SILVA
KRUSE

2º Ano / Médio Ampla
Concorrência 18 CLASSIFICADO

10º
JULY EDNA
MAIA
GRANGEIRO

2º Ano / Médio Ampla
Concorrência 18 CLASSIFICADO

11º

ANDREW
JOAQUIM
RODRIGUES
MOURA

2º Ano / Médio Ampla
Concorrência 16 CLASSIFICADO

12º

ANA
BEIATRZ
FERREIRA
DO AMARAL

2º Ano / Médio Ampla
Concorrência 15 CLASSIFICADO

13º

GABRIELE
DE
OLIVEIRA
MARQUES

2º Ano / Médio Ampla
Concorrência 15 CLASSIFICADO

14º

NATHAN
CÉSAR
VIEIRA DA
SILVA

2º Ano / Médio Ampla
Concorrência 14 CLASSIFICADO

15º
YURI CESAR
VIEIRA DA
SILVA

2º Ano / Médio Ampla
Concorrência 13 CLASSIFICADO

CLAS. CANDIDATO VAGA
PRETENDIDA CONCORRÊNCIA PONTOS SITUAÇÃO

2º ANO ENSINO MÉDIO - DEPENDENTE MILITAR

CLAS. CANDIDATO VAGA
PRETENDIDA CONCORRÊNCIA PONTOS SITUAÇÃO

1º
DANIELLY
NASCIMENTO
REBOUÇAS

2º Ano / Médio Dependente de
Militar 25 CLASSIFICADO

3º ANO ENSINO MÉDIO – AMPLA CONCORRÊNCIA

Edital 4 Convocação para matrícula do exame intelectual (0045437700)         SEI 0021.070086/2023-94 / pg. 9

CLAS. CANDIDATO
VAGA
PRETENDIDA CONCORRÊNCIA TOTAL SITUAÇÃO

1º
EDUARDA DA
SILVA
AMARAL

3º Ano / Médio Ampla
Concorrência 27 CLASSIFICADO

2º DANIEL
SEPEDA SILVA 3º Ano / Médio Ampla

Concorrência 23 CLASSIFICADO

3º
GUILHERME
COELHO DE
ALMEIDA

3º Ano / Médio Ampla
Concorrência 22 CLASSIFICADO

4º ELIAS RAMOS
MESSIAS 3º Ano / Médio Ampla

Concorrência 21 CLASSIFICADO

5º
MARIANA
MARCONDES
SOARES

3º Ano / Médio Ampla
Concorrência 19 CLASSIFICADO

6º

ANA LAURA
EVANGELISTA
TEIXEIRA
AQUINO

3º Ano / Médio Ampla
Concorrência 18 CLASSIFICADO

7º

PAULO
HENRIQUE P.
V. DAS
CHAGAS
VASCONCELOS

3º Ano / Médio Ampla
Concorrência 16 CLASSIFICADO

8º
FERNANDA
CAMACHO DE
SOUZA

3º Ano / Médio Ampla
Concorrência 16 CLASSIFICADO

9º

ANA
CAROLINA
VARGAS DA
SILVA

3º Ano / Médio Ampla
Concorrência 13 CLASSIFICADO

LUCAS DE TARSO SAVINO NOGUEIRA - Major QOPM

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por LUCAS DE TARSO SAVINO NOGUEIRA , Major, em
24/01/2024, às 17:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Edital 4 Convocação para matrícula do exame intelectual (0045437700)         SEI 0021.070086/2023-94 / pg. 10

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0045437700 e o código CRC 353537C0.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0021.070086/2023-94 SEI nº 0045437700

Edital 4 Convocação para matrícula do exame intelectual (0045437700)         SEI 0021.070086/2023-94 / pg. 11

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 4 Convocação para matrícula do exame intelectual (0045437700)